令和４年度 第２回 高等学校入学者選抜審議会

日時 令和４年１１月２４日（木）１０時から

                場所 行政庁舎９階 第一会議室

次    第

１ 開 会

 ２ 審 議

  （１）令和６年度宮城県立高等学校入学者選抜方針について

  （２）令和６年度宮城県立高等学校入学者選抜日程について

 ３ 答 申

 ４  報 告

  （１）令和５年度宮城県公立高等学校入学者選抜事務日程について

  （２）専門委員会報告

 ５ その他

 ６ 閉 会

【 資 料 】

   ○ 資料   審議・報告関係資料

   ○ 別冊  令和５年度宮城県公立高等学校入学者選抜要項

高等学校入学者選抜審議会条例

（昭和２８年３月２８日条例第４０号）

 最終改正 平成２４年１２月条例第７１号

第１条 教育委員会の諮問に応じ，高等学校の通学区域の検討，入学者の選抜の方法

及びその実施並びに学力検査問題の作成について調査審議するため，高等学校入学

者選抜審議会（以下「審議会」という。）を置く。

第２条 審議会は，３０人以内の委員で組織する。

２ 審議会に，専門の事項を調査研究させるため，専門委員を置く。

第３条 委員及び専門委員は，学校の教職員，総合教育センターの職員，教育庁の職

員及び学識経験者のうちから教育委員会が任命又は委嘱する。

第４条 委員の任期は二年とする。ただし，補欠による委員の任期は，前任者の残任

期間とする。

２ 教育委員会が必要と認めたときは，前項の規定にかかわらず，任期中においても

当該委員を解職することができる。

３ 専門委員は，当該専門の事項に関する調査研究が終了したときは，退任するもの

とする。

第５条 審議会に，委員長及び副委員長各一人を置き，委員の互選によって定める。

２ 委員長は，会務を掌理する。

３ 副委員長は，委員長に事故あるとき，その職務を代行する。

第６条 審議会の会議は，必要に応じて委員長が招集する。

第７条 この条例に定めるものを除く外，審議会の議事の手続その他審議会の運営に

関し必要な事項は，委員長が会議にはかって定める。

   附 則

 この条例は，公布の日から施行する。

   附 則（昭和４７年１０月１１日条例第２７号抄）

（施行期日）

１ この条例は，公布の日から施行する。

   附 則（平成２４年１２月２０日条例第７１号抄）

（施行期日）

１ この条例は，平成２５年４月１日から施行する。

     第２回高等学校入学者選抜審議会 名簿

          （審議会委員）

№ 氏  名 現     職 備 考

１  田端  健人  宮城教育大学教職大学院 教授

２  熊谷  龍一 東北大学大学院教育学研究科 准教授

３  坪田  益美  東北学院大学教養学部 准教授

４  川嶋  輝彦  仙台経済同友会 常任幹事・事務局長

５  高橋 真木子 宮城県高等学校ＰＴＡ連合会 理事

６  浅野  直美 宮城県ＰＴＡ連合会 副会長

７  志小田 美弘 東松島市教育委員会 教育長

８  髙橋  和之 仙台市教育局学校教育部教育指導課 課長

９  伊藤  宣子 聖ウルスラ学院英智高等学校 校長

10 髙橋  千春 栗原市立築館中学校 校長

11  本木  一昭 仙台市立長町中学校 校長

12  新井  雅行 宮城教育大学附属中学校 校長

13  佐々木 克敬 宮城県仙台第三高等学校 校長

14  勅使瓦 理恵 宮城県村田高等学校 校長

15  徳能  順子 宮城県泉松陵高等学校 校長

16  菅井  理恵 宮城県総合教育センター 所長

          （教育庁）

     教育委員会 教育長            伊 東 昭 代

           副教育長           嘉 藤 俊 雄

           副教育長           遠 藤   浩

     教育企画室 室長             髙 橋 拓 弥

            教育改革班主幹兼企画員    柴   大 輔

     教職員課  県立学校人事班課長補佐    佐 藤 智 子

         義務教育課 課長                    佐々木利佳子

           指導班副参事         早 川 知 宏

     高校教育課 課長             遠 藤 秀 樹

           総括課長補佐         後 藤 康 弘

           副参事兼総括課長補佐     佐 藤 和 寛

           教育指導第一班課長補佐    櫻 井 知 大

             〃    主幹      上 園 知 明

             〃    主幹      菊 地 芳 浩

             〃    主幹      鎌 田 幹 子

                〃    主幹      菊 地 賢 一

                         〃    主任主査    岡 田 康 佑

教育指導第二班課長補佐    早 川 健 次

                         〃    主幹      赤 間 裕 樹

             〃    主幹      清 原   和

             〃    主査      幸 田 雄 介

        （仙台市教育局）

     学校教育部 高校教育課 課長           春日川  孝

             〃    指導主事         末 永 光 洋

令和４年度　第２回高等学校入学者選抜審議会　座席図

《事務局》

●ﾏｲｸｽﾀﾝﾄﾞ 《事務局》

佐々木 伊東 遠藤（浩） 遠藤（秀）
入口 義務教育

課長
教育長 副教育長 高校教育

課長

● マイク '髙橋（拓）

総合教育センター 仙台市教委

菅井委員 髙橋（和）委員

泉松陵高 東松島市教委

徳能委員 志小田委員

村田高 宮教大附属中

勅使瓦委員 新井委員

仙台三高 仙台市立長町中

佐々木委員 本木委員

県Ｐ連 栗原市立築館中

浅野委員 髙橋（千）委員

高Ｐ連 聖ｳﾙｽﾗ学院英智高

高橋（真）委員 ● マイク 伊藤委員

経済同友会 宮教大 東北大 東北学院大

川嶋委員 田端委員 熊谷委員 坪田委員

ｽﾀﾝﾄﾞﾏｲｸ

   　　　　　　　教育長　　●　　委員長

【答申時】

'教育企画室長

行政庁舎９階　第一会議室

委員受付

傍
聴
席

傍
聴
・
報
道
受
付

報
道